



วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	งบการเงินรวม						ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม							
	ผลิตภัณฑ์ยางอนามัย		ผลิตภัณฑ์กล่องกระดาษ		รวม		เพิ่มขึ้น / ลดลง	%
2565	2564	2565	2564	2565	2564			
รายได้จากการขายและบริการ	1,855.8	1,484.0	128.5	169.8	1,984.3	1,653.8	330.5	20.0%
ต้นทุนสินค้าขายและบริการ	(1,281.7)	(1,118.9)	(129.3)	(164.9)	(1,411.0)	(1,283.8)	(127.2)	-9.9%
การด้อยค่าเครื่องหมายความการค้า	-	(387.5)	-	-	-	(387.5)	387.5	100.0%
การด้อยค่าอาคารและอุปกรณ์	-	-	-	-	-	(16.1)	16.1	100.0%
ค่าเสื่อมราคาส่วนเพิ่มสำหรับอาคารและอุปกรณ์ ที่รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม	-	-	-	-	(11.7)	(13.1)	1.4	10.7%
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	574.1	(22.4)	(0.8)	4.9	561.6	(46.7)	608.3	1302.6%
รายได้อื่น					6.4	5.5	0.9	16.4%
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(60.8)	(161.0)	100.2	62.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(179.9)	(140.3)	(39.6)	-28.2%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					(13.7)	(280.6)	266.9	95.1%
กำไร(ขาดทุน)อื่น (สุทธิ)					(4.7)	60.7	(65.4)	-107.7%
ต้นทุนทางการเงิน					(14.0)	(12.4)	(1.6)	-12.9%
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน					294.9	(574.8)	869.7	151.3%
ภาษีเงินได้					(32.6)	110.0	(142.6)	-129.6%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี					262.3	(464.8)	727.1	156.4%



ภาพรวมสำหรับผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 1,984.3 ล้านบาท (ปี 2564: 1,653.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 330.5 ล้านบาท หรือคิดเป็น 20% โดยมาจากธุรกิจถุงยางอนามัยและเจลหล่อลื่นที่มียอดขาย และอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น 371.8 ล้านบาท ในขณะที่ ยอดขายสำหรับธุรกิจกล่องกระดาษ ลดลง (41.3) ล้านบาท

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2565 : 561.6 ล้านบาท หรือคิดเป็น 28.3% (ปี 2564 มีผลขาดทุนขั้นต้น : (46.7) ล้านบาท หรือ คิดเป็น -2.8%) ของยอดขาย อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวสูงขึ้นเป็นผลจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยของเงินไทยต่อเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในรอบปี 2565 อยู่ที่ 35.02 (ปี 2564: 31.68) อ่อนค่า คิดเป็น 10.53% ส่วนในปี 2564 มีผลขาดทุนขั้นต้น ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากรายการพิเศษจากรายการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้า Playboy

ค่าใช้จ่ายในการขาย ในปี 2565 : 60.8 ล้านบาท (ปี 2564 : 161.0 ล้านบาท) ลดลง 100.2 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากไม่มีค่าการตลาดและส่งเสริมการขายสำหรับสินค้าของ Playboy

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2565 : 179.9 ล้านบาท (ปี 2564 : 140.3 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 39.6 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับคดีความกับทาง Playboy เพิ่มขึ้น 34.2 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น เพิ่มขึ้น 5.4 ล้านบาท

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในปี 2565 : 13.7 ล้านบาท (ปี 2564 : 280.6 ล้านบาท) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านการให้เครดิตกับลูกหนี้ การค้าที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยคำนวณจากยอดลูกหนี้การค้าที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ดังนั้น ผลจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ กลุ่มบริษัทฯ จึงบันทึกผลขาดทุนด้านการให้เครดิตกับลูกหนี้การค้าที่คาดว่าจะเกิดขึ้น อันเป็นผลจากการปรับปรุงมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น การปรับปรุงสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ให้เป็นเงินบาทไทยด้วยอัตราแลกเปลี่ยนของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันสิ้นงวด

ภาษีเงินได้ ในปี 2565 แสดงเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 32.6 ล้านบาท โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีและใช้สิทธิประโยชน์ด้านการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบัตรส่งเสริมการลงทุนของบริษัทฯ ในอัตรา 10% ส่วนในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีการบันทึกรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากรายการซึ่งเป็นผลกระทบมาจากรายการพิเศษที่ไม่ใช่กิจกรรมปกติของกลุ่มกิจการ จากการใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาของ Playboy ทำให้มีรายได้ภาษีเงินได้ 110.0 ล้านบาท



อย่างไรก็ตาม ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ ไม่ได้มีการตั้งสำรองเพิ่มเติมผลทางด้านกระทบทางบัญชี

ก) จากการใช้สิทธิบอกลีกสัญญาของ Playboy

ข) การตั้งค่าเผื่อการต่อค้าของอาคารและเครื่องจักรสำหรับธุรกิจกล่องกระดาษ ในปี 2565

งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	ณ วันที่ 31 ธ.ค.		เพิ่มขึ้น / ลดลง	%
	2565	2564		
สินทรัพย์หมุนเวียน	979.2	899.3	79.9	8.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	792.2	698.9	93.3	13.3%
รวมสินทรัพย์	1,771.4	1,598.2	173.2	10.8%
หนี้สินหมุนเวียน	703.5	770.0	(66.5)	-8.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	133.6	107.8	25.8	23.9%
รวมหนี้สิน	837.1	877.8	(40.7)	-4.6%
ทุนจดทะเบียน ที่ออกและชำระแล้วเต็มมูลค่า	300.0	300.0	-	0.0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (สุทธิ)	378.3	549.1	(170.8)	-31.1%
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
- จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	8.1	30.0	(21.9)	-73.0%
- ยังไม่ได้จัดสรร	237.4	(157.5)	394.9	250.7%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น (สุทธิ)	10.5	(1.2)	11.7	975.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	934.3	720.4	213.9	29.7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,771.4	1,598.2	173.2	10.8%



สินทรัพย์หมุนเวียน ปี 2565 จำนวน 979.2 ล้านบาท (ปี 2564: 899.3 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 79.9 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8.9% มาจาก :

1. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(สุทธิ) เพิ่มขึ้น จำนวน 11.9 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มียอดขายรวมสูงขึ้น
2. เงินสดและเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น จำนวน 25.5 ล้านบาท เนื่องจาก กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานสูงกว่ากระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนและจัดหาเงิน
3. สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น จำนวน 29.9 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ เตรียมวัตถุดิบหลักเพิ่มมากขึ้นเพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านราคาที่ปรับสูงขึ้น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ปี 2565 จำนวน 792.2 ล้านบาท (ปี 2564: 698.9 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 93.3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 13.3% มาจาก :

1. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น จำนวน 65.8 ล้านบาท มาจากการลงทุนซื้อ เครื่องจักรและอุปกรณ์ ในระหว่างงวด จำนวน 154.2 ล้านบาท (ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ สำหรับธุรกิจใหม่ในบริษัทย่อย) หักกลับกับ ค่าเสื่อมราคา สำหรับงวด จำนวน (87.6) ล้านบาท
2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น จำนวน 18.4 ล้านบาท มาจากการต่อสัญญาเช่าระยะยาว สำนักงานใหญ่และโรงงานอีกแห่งหนึ่ง

หนี้สินหมุนเวียน ปี 2565 จำนวน 703.5 ล้านบาท (ปี 2564: 770.0 ล้านบาท) ลดลง (66.5) ล้านบาท หรือคิดเป็น -8.6% มาจาก :

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร เพิ่มขึ้น จำนวน 42.5 ล้านบาท เพื่อนำมาเป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการจัดหาวัตถุดิบ
2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง จำนวน (40.7) ล้านบาท จากการจ่ายชำระค่าซื้อวัตถุดิบ ซึ่งเป็นปกติของธุรกิจ
3. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ลดลง (68.0) ล้านบาท มีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว (79.9) ล้านบาท และกลุ่มบริษัทฯ ได้มีการกู้ยืมเงินระยะยาวใหม่ เพื่อใช้ในการลงทุนซื้อเครื่องจักรสำหรับธุรกิจใหม่ของบริษัทย่อย โดยมีการจัดประเภทที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี จำนวน 11.9 ล้านบาท



หนี้สินไม่หมุนเวียน ปี 2565 จำนวน 133.6 ล้านบาท (ปี 2564: 107.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 25.8 ล้านบาท หรือคิดเป็น 23.9% มาจาก :

1. หนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ) เพิ่มขึ้น จำนวน 18.4 ล้านบาท มาจากการต่อสัญญาเช่าระยะยาว สำนักงานใหญ่และโรงงานอีกแห่งหนึ่ง
2. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 17.8 ล้านบาท มีการกู้เพิ่มวงเงินใหม่ เพื่อใช้ในการลงทุนซื้อเครื่องจักรสำหรับธุรกิจใหม่ของบริษัทย่อย 29.7 ล้านบาท โดยมีการจัดประเภทที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี (11.9) ล้านบาท
3. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ลดลง (9.0) ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานของอัตราดอกเบี้ยที่มีการปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลทำให้การคำนวณมูลค่าปัจจุบันของประมาณการภาวะผูกพันฯ ตามรายงานของนักคณิตศาสตร์ประกันภัยลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2565 จำนวน 934.3 ล้านบาท (ปี 2564: 720.4 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 213.9 ล้านบาท หรือคิดเป็น 29.7% ซึ่งเกิดจากกลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2565 จำนวน 262.3 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จำนวน 60 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
นายทวีชัย หาญถาวรชัยกิจ
ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน (รักษาการ)
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ
บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)